K 3.46 OKT R

TILEMANNI STELLÆ  
Sigenensis.

6

METHODVS,  
QVÆ IN CHOROGRAP-  
HICA ET HISTORICA TOTI-  
us Germanie Descriptione  
obseruabitur.

RÖSTOCHII 8.

Ex Officina Typographica  
Iacobi Transylvani.

Anno M. D. XLVI.

TILEMANNI STELLAE  
SIGENENSIS

METHODVS, QVÆ IN CHORO-  
graphica & Historica totius Germanie  
descriptio obseruabitur.

**T**ractatus omnis, qui ad Germania locorumq;  
& rerum in ipsa memorabilium situm histori-  
asq; illustrandas suscepimus est, duplice modo insti-  
tutus.

Primo enim uniuersa Germania secundum sua  
um uerum situm Chorographica descriptio in  
certa tabula componetur, & ad uiuum, quantum si-  
eri potest, exprimetur. Hanc rationem per longitu-  
dinem latitudinemq; locorum, item per angulos po-  
sitionis uel inclinationem in horizonte, & per distan-  
tias itinerarias, prosequemur.

Deinde addentur Commentarij, qui situm  
Germanie & res ipsius scitu digniores compendio-  
sa quadam tractatione declarabunt.

Apparatus & dispositio Char-  
te Chorographice de Germania.

I Charta ad Chorographiam Germanie assumpta  
tantam habebit amplitudinem areæ, ut omnia loca  
liberè & distinctè imponantur, ne immoda figura-

A 2 rum

um & nominum densitas ac spaciiorum angustia le-  
ciori fastidium pariant, ac sincerum intellectum  
turbent.

I I Deinde distinguetur in gradus & scrupula  
prima longitudinis & latitudinis, quorum auxilio  
singula loca Tabula inserentur, ac plurimorum loco-  
rum, præsertim in Saxonia & alibi, distantiae ab oc-  
cidente, & polarum elevationes emendabuntur,  
quas ipse examinavi, præcipue uero in locis Septen-  
trionalibus, ubi plerèq; sunt false, quod frequentissi-  
mè expertus sum. Vsurpabuntur & hoc loco aliæ  
rationes Geographicæ, quarum prima per positionis  
seu inclinationis in Horizonte angulos, rem absolvit:  
Altera, ut uerum locorum situm præstet, per uento-  
rum regiones certis spacijs distributas progrereditur.  
Tertia, per distantias itinerarias officium suum facit.

I I I Tertio, Termīni quos habebunt quatuor  
latera Germaniae erunt, uersus orientem, Regius  
mons Prusie, & Vicina Austriae, uersus meridiem  
Venetie & Tridentum, ad occasum, Caletus portus,  
ad septentrionem Coldinga in Cimbrica Chersoneso,  
& Hafnia Danie metropolis.

I I I I Quarto, imponentur Vrbes, Oppida, Vi-  
ci, Arces, Castella, Monasteria, Item & pagi qua-  
dam insigniori historia celebres, & singula suis cer-  
tis signis inter se diligenter discernentur, ut alterū  
præ altero facile cognoscatur. Habebunt, & Vrbes  
Imperiij

imperij libere suas peculiares notas, similiter et Coa-  
mitatus et Episcopatus. Item et oppida sub Anze-  
fodere comprehensa.

V Quinto, montanorum et fluviorum diligens  
descriptio elaborabitur, nec non et insigniores syl-  
ue experimentur, et loca, ubi Therme sunt et Me-  
tallorum fodine, suis proprijs characteribus inno-  
scant.

VI Sexto, maiores partes uel regiones Germanie  
in ambitu suo maioribus signis uel punctis disser-  
nentur, et singularum situs expressè demonstrabis-  
tur. Ad eundem modum et ipsarum Prouincie, Re-  
gna, Ducatus, Marchionatus, Comitatus Prouincia-  
les et alij: Item et Diceeses suis certis minoribusq;  
notis tanquam limitibus circumscribentur, et inter-  
se distinguentur.

VII Septimo, omnibus illustrioribus regionibus  
et locis, que sub Imperij ordinibus continentur, sua  
arma uel insignia appingentur, idq; honoris, utilita-  
tis, et ornatus causa fiet.

VIII Octavo et ultimo, addetur et schala  
diuersorum mil'iarium, per quam singulorum locorum  
in quacunq; itinerariarum distantiarum specie in-  
tercapedo cognoscetur.

Talis erit descriptio Germaniae uniuersali tabula  
comprehensa, que preter plurimas et maximas uti-  
litates hanc quoq; habebit, ut totius Prouinciae situs

uno intuitu comprehendatur, & memorie imprimitur. Ceterum singulæ maiores Germaniæ regiones, in suis particularibus tabulis seorsim edentur, quæ fortasse interdum continebunt ea, quæ uniuersalis tabula capere non potuit, & in commentariis usum habebunt. Nam ibidem singularum enarrationibus & historijs sui peculiares typi Chorographicci præponentur, ut unum ex altero lucem sumat, & lectoris intellectum mutua opera iuuent.

### Ordo commentariorum de situ & celebrioribus Historijs Germaniæ.

Tota materia de origine, antiquitate, situ, locis, & populis Germaniæ, nouē libris comprehendetur. I Primus continebit dedicationem, p̄fationem ad lectorem, commendationem operis ab ipsius amplitudine & difficultate, à laboribus, periculis, & sumptibus, quæ in ipso colligendo & eo usq; perducendo perpeccus sum, & impendi.

Deinde diluet crimina, quæ huic professioni ab indoctis & nasutulis plerunq; obiciuntur. Postea illustribus testimonij declarabit utilitatem & laudem doctrine Geographice & præsertim huius operis, quem fructum studiosus lector & amator historiarum inde percipere posset. Similiter quodd locorum cognitione ad historiarum lectionem extremitate sit necessaria.

Deinde

Deinde ex ordine recipiabit omnes scriptores Germanie, tam antiquos, quam recentes, quacunq; linea  
qua hi scripsierint, & ostendet, quid quilibet boni in  
hac materia præstiterit, quidue neglexerit, unde  
horum uel certitudo, uel errores orti sint, quid de  
singulis existimandum, & quātum fidei cuilibet sit  
tribuendum.

Porro cum in materia, cuius ueritas in dubium  
uocatur, quedam sint, in quibus manifesti errores de-  
præhēduntur, quedam etiam ita uersentur in dubio,  
ut de ipsis plures & variae sententiae probabiliter  
proferri possint.

Iam quōd ad errores attinet, quales sunt, de Sue-  
uo fluvio & de tota fere Saxonia, atq; littore Bal-  
uirili candidē & modestē ostendentur, quod absq;  
ullius contumelia fiet, haud enim quisquam est in ila-  
lo ordine, cui licet omnino exilem operam præstite-  
rit, non sua laus & gratia debeantur.

Bonus interdum dormitat Homerus, & humanū  
est errare, neq; ego nullos errores, etiamsi summa  
diligentia ipsos euitem, polliceri possum. Prodest  
autem uerū discernere à falso, & nosse errata, quo  
circa communis utilitatis hac in re ratio habebitur,  
neq; cuiusquam dignitas & authoritas uiolabuntur.  
In diuersis uero de una re sententijs uel doctissimorū  
uel plurium, uel magis probabilem opinionē sequar:  
hoc in loco experientia mea aliquid proderit. De-

hinc idem liber rationem, quam ueteres in constituta  
endis & promouēdis limitibus obseruarūt, exponet.  
Tandem de itinerarijs distantijs, ac earundem uarie-  
tate & discriminē, mentionem faciet.

I I Secundus liber proponet Generalia de Germa-  
nia, de ipsius prima origine, de antiquitate, de situ,  
de amplitudine regionis, de omnibus appellationibus  
quibus antiqui Scriptores in ipsa illustranda sunt usi,  
quibusq; adhuc hodie omnes gentes in tota Europa  
utuntur, quando Germaniae eiusq; incolarum memi-  
nerunt, omnium horum uocabulorū rationem, quan-  
tum fieri potest, etiam patefacit. Deinde primos  
ipsius cultores significabit. Item & edocebit, que  
Colonie, ex Germanico solo procreatae, exteras Pro-  
uincias inuaserint, & quas Orbis partes afflixerint  
& uastauerint, qui populi alienigenæ intra Germa-  
nicos limites sese ingesserint, & ueteres Colonos  
Germanos ex suis auitis sedibus propulsauerint &  
profligauerint. Item qui Germani & quomodo solū  
intra sua septa mutauerint. Deinde antiqui limites  
Germanie describentur. Videlicet, quousq; Maiorū  
memoria puenire potest, & quātenus omnes fide di-  
gne Historie hisce de rebus testificari possūt, ac quo-  
modo fines Germanie ab una parte occupati & co-  
erctati, uicissim ab alio latere amplificati & propa-  
gati fuerint. Hoc etiam in loco hodierni limites Ger-  
manie uerē demonstrabuntur, quicunq; illi sint, &  
quo pacto ad quatuor Mundi plagas sese extendat.

Demum

Denum de Germanicarum appellationum, que ad  
loca spectant, varietate, terminatione, & etymolo-  
gia aliquid dicetur. Cum et huius rei notitia ad in-  
stitutum hoc non parum profit. In hanc tractationē  
Germanica, Gallica, & Vandalica seu Slauica uoca-  
bula coincident. Nam Gallia Belgica, ab antiquissi-  
ma memoria cessit in ius Germanicum, & Slavorū  
regiones etiam ab illis ipsis Germanis antē aliquot  
secula sunt occupatae.